
ROMÂNIA  

JUDEȚUL IALOMIȚA 

COMUNA ALEXENI  

PRIMAR 

 

D I S P O Z I Ț I E 

privind  acordarea unor drepturi salariale    

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI , JUDEȚUL IALOMIȚA. 

Având in vedere : 

- cererea domnului  Istrate Nicolae, înregistrată sub nr. 2831  din  02.08.2021 prin care 

solicită acordarea în bani a drepturilor aferente concediului de odihnă pentru  

perioada  lucrată . 

-  referatul  nr. 2839  din 02.08 . 2021 al compartimentului resurse umane ; 

-  prevederile art. 421 din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, 

 In temeiul  art. 155 alin (1), lit d)  coroborat cu alin (5) lit. e) și art. 196 alin (1) , litera b) 

din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

     D I S P U N E  : 

 

 Art.1 . Se aprobă acordarea in bani a drepturilor salariale cuvenite pe perioada 

concediului de odihnă pentru domnul Istrate Nicolae  având funcția  publică de executie de 

referent specialitate,  clasa II, grad profesional superior,  gradația corespunzătoare vechimii în 

muncă 5 , compartimentul urbanism, în cadrul aparatului de specialitate al primarului comuna 

Alexeni , proporțional cu timpul efectiv  lucrat.  

 Art. 2.  Prezenta dispoziție va fii comunicată persoanei in cauză in termen de 5 zile de la 

data emiterii. 

 Art.3. a). Prezenta dispoziție poate fii contestată, in termen de 20 zile calendaristice de la 

data comunicării actului administrativ de stabilire a drepturilor salariale, la sediul ordonatorului 

de credite. 

 b).  Primarul va soluționa contestația în termen de 30 de zile calendaristice. 

 c).  Impotriva modului de soluționare a contestației, persoana nemultumită se poate 

adresa instanței de contencios administrativ, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

soluționării contestației. 

 Art.4.  Prezenta dispoziție se comunică compartimentului contabilitate, compartimentului 

resurse umane și Instituției Prefectului , județul Ialomița. 

 Art.5. Secretarul comunei și  compartimentul  cobntabilitate  vor aduce la indeplinire 

prevederile prezentei dispoziții. 

 

  PRIMAR,                                            Contrasemnează pentru  legalitate, 

                                                                                                     Secretar  general comună, 

                                         Crețu   Ion                                                  Dinu Marina  

Nr.  119 

Emisă  la Alexeni. 

Astăzi  02. 08. 2021. 


